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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADIN

AV. JOSE BALBINO DE SOUZA, S/NO°, CENTRO - SOBRADINHO-BA
CNPJ. 16.444.804/0001-10

CIN®. 236/2020

Sobradinho-BA, 07 de dezembro de 2020.

A Senhora
Mary Selma de Almeida Costa Rocha
Secretdria Municipal de Fazenda e Administracdo

Informamos que o Aditivo n? 004 do Contrato n® 087/2019, proveniente do resultado de
Dispensa de Licitacdo n® 022/2019, que trata da locagdo do imdvel residencial situado
a Quadra S 15, Rua 05, lote de n? 22-C, Vila Séo Joaquim, Municipio de Sobradinho,
Estado da Bahia, destinado a concessdo do “Beneficio Moradia” a familia da Sr2 Maria
Elizabeth dos Santos, tendo como LOCADOR o senhor CICERO ROMAO DE AGUIAR,

vencerd seu prazo de vigéncia em 10/12/2020.

No entanto, ndo podemos ter a sua descontinuidade, haja vista a necessidade da locacdo de
imovel para servir como concessdo de “Beneficio Moradia” a familia da Sra. Maria
Elizabeth dos Santos, pois a mesma foi avaliada novamente e permanece no estado de

vulnerabilidade.

Face a relevincia da continuidade dos servigos cujo contrato n® 087/2019, trds em seu
objeto, solicitamos com hrevidade a viabilizagGo dos procedimentos destinados a

prorrogacao do prazo por mais 03 meses.

Atenciosamente,

Paulo José dé Macedo Sousa
Secretaria de Assisténciq e Desenvolvimento Social
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CICERO ROMAO DE AGUIAR
CPF: 943.519.295-53

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em sey nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido {DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN.

Esta certidao se refere 3 situagéo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inciusive as contribuicbes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/1 0/2014,
Emitida as 13:13:00 do dia 09/06/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/12/2020,

Codigo de controle da certidao: 5185.DBF3.1678.A7E8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



BRASIL

) )"‘ll‘.\\\
HTTPS:/GOV.ER) Qa >
( 6\0‘9,6 o 'Sﬂ
Relagdo das certiddes emitidas por data de validade l'%b "f..}_\ )
;2
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13:13:00 Prorrogada
até (/Servwcos/certidaointernet/PF/ConsuItarfEmiteSegunda
05/01/2021
19F7.7487.24D8.0CC8 Negativa  08/04/2020  05/10/2020 Expirada
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(Emitida para os efeitos dos arts, 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de

dezembro de 1981 - Cédigo
Tribut4rio do Estado da Bahia)

Certid&io N°: 20203243668

NOME
CICERO ROMAO DE AGUIAR
‘-’ - INSCRICAO ESTADUAL CPF
943.519.295.53
Fica certifi

cado que nio constam, até a prasente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tri

butos administrados por esta Secretaria.

08 seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de debitos, inclusive os inscritos ha Divida
focuradoria Geral do Estado, ressalvado o di

reito da Fazenda Ptblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitog que vierem a ser apurados posteriormente.

‘ Emitida em 04/1 1/2020, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a

partir da data de sua
emissio,

A AUTENTICIDADE DESTE DOC

UMENTO PODE SER COMPR
FAZENDARIAS OU VIA IN

OVADA NAS INSPETORIAS
TERNET, NO ENDEREGO hitp

:Ilwww.sefaz.ba.gov.br

"
P

%

Vdlida com a apresentagac conjunta do cartao ori

ginal de inscrigdo no CPF 6u no CNPJ da
Secretara aa Receita Federal d

o Ministério da Fazends,

Fy
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CICERC ROMAC DE AGUIAR ,

CPF: 943.519.295-52 i

Certiddo n°: 28521063/2020

Expedigao: 04/11/2020, as 11:11:22

Validade: 02/05/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da dara
de sua expedicio.

Certifica-se que CICERO ROMAO DE AGUIAR, inscrito(a) no ,CPF sob o n°
943.519.295-53, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas. §

Certidédo emitida com base no art. 642-2 da Consolidacéo?das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julbo de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Supericr do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidac sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trarcalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessca Jjuridica, a Certidic atesta a empresa em relacéo
a todos us seuys estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se 2 verificacido de sua
dutenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalhc na
Internet (http://www.tst.jus.br). )
Certiddo emitida gratuitamente,

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturai@ € Juridicas
inadimplentes berante a Justica do Trabalho quanté as obrigacdes
estabelecidas em sentenca cendenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos Previdenciarios, a honorarios, é custas, a
emolumentos ou & rezolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de accrdos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissao de Conciliacdao Prévia.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO-BA
SECRETARIA DE FAZENDA E ADMINISTRAGAO - SEFAZ

! CERTIDAO NEGATIVA ol
JoP e
0 ':‘\ I\
§ Visto' Ph— £
DADOS DO CONTRIBUINTE OU RESPONSAVEL \;73 &
! & - .
Inscrigio Contribuinte / Nome o ‘dq'
5800 - CICERO ROMAO DE AGUIAR T
Enderego Docurnento
RUA 03, QUADRA $-15, N° 23 PREDIO C.P.F.: 943,519, 295-53

CENTRO SOBRADINHO—BA CEP: 48.925-000
No. Requerimento

0000000277/2020

Natureza juridica
Pessoa Fisica

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins, 4ue o contribuinte acima menciocnado enc
regularizado com og tributos municipais: IPTY { Imposto Predial E Ter
Tributaria e ISS, ate a Presente data. Fica ressalvado 3 administraq:é

ontra-se devidamente
ritorial Urbano), Divida Ative

SOBRADINHO-BA, 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Esta certidao & valida por 050 dias contados da data de emissdo
VALIDA ATE:; 01/02/2021

COoD. VAL_IDACAO 0000000277
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DESPACHO: Encaminho aoc Departamento de Gestio de Contratos, Bens e
Servigos/Divisdo de Compras para que seja realizado um levantamento dos
valores imobiliarios, objetivando identificar se de fato o valor atual contratado
esta de acordo com o praticado no mercado.

Sobradinho-BA, 07 de dezembro de 2020.

Mary Selm‘a’éé(ﬁélmelda gosta Rocha

Secretaria de Fazenda e Administragdo

CNPJ n.® 15 544.804/0001-10  Av. José Balbino de Souza, S/N
sobradinho - Bahia Fone: (074) 3538-3030
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ANALISE DE VALOR IMOBILIARIO NS

Ao diligenciar nos termos expressos em despacho da lavra da
Servidora responsavel pcla Sccretaria de Assisténcia e Desenvolvimento Social,
constatamos que de fato. ndo ha interessados em ofertar 1moveis para locagio pela
Administragido Publica drca da Vila Sio Joagquim - Municipio de Sobradinho/BA,
especificadamente na drea mais centralizada do referido bairro. por se tratar de melhor
localizagdo para acesso de todos os municipes, bem como para avaliar a viabilidade
econdémica ¢ o potencial mercadologico para a locagdo e em consequéncia da pretengdo
da Administragdo. Assim. em razio dos valores praticados no mercado imobiliario
do Municipio de Sobradinho/BA, o valor ofertado esti razoavel, tendo sido
realizada pesquisa prévia em demais iméveis — que muito embora, nio satisfaca a
administragio, mas serve de parametro para atesto da sua razoabilidade, restando
assim, o pregco de RS 230,00 (duzentos e cinquenta reais) mensal, na forma
proposta pelo proprietirio compativel com o praticado no ramo imobilidrio dessa

municipalidade.

Por somente haver esse imdvel disponivel para locagdo, de
forma a atender as neccssidades de sua destinagdo, ap6s pesquisa realizada, resta
apontado o referido imoével em sendo melhor escolha para atender o interesse publico
Cm  questdo. conforme  cxpresso pela Secretaria Municipal de Assisténeia e
Desenvolvimento Social - (.1 n®. 236/2020.

Sobradinho/BA, em 08 de dezembro de 2020.

I’m (2 LI

PG
Brenda Oliveira Lemos
Matricula n°. 11456

CNPJN.° 16 344.804/0001-10  Av. José Balbino de Souza, S/N
Subradinho - Bahia  Fone: {074) 3538-3030
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DESPACHO: AUT ORI Z O o atendimento do pedido realizado pela
Secretaria Municipal de Assisténcia, constante na C.I. SEADS n°. 236/2020, de
07 de dezembro de 2020, objetivando a manutengdo das condigdes
inicialmente avencadas entre as partes que celebraram o Contrato n°.
087/2019, desde que, atendidos os pressupostos legais, que serdo analisados
pela Procuradoria Geral do Municipio, devendo essa Administragéo atender
0 rito pertinente da matéria para que surta os seus efeitos. Assim, que seja
encaminhado a PGM os autos da Dispensa de Licitagdo n°. 022/2019.

Sobradinho (BA), 08 de dezembro de 2020.

CNPJ . 164 454.804/0001-10  Av. José Balbino de Souza, SIN
nrutradinho - Bahia  Fone: {074) 3538-3030
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PARECER

Ref.: Contrato n°. 087/2019
Assunto: Continuidade dos servigos objeto contratual.

O Chefe do Poder Executivo, realizou despacho em 08 de
dezembro de 2020, encaminhando os autos da Dispensa de Licitagéo ne. 022/2019,
a Procuradoria Geral do Municipio, objetivando a efetiva analise e elaboracgdo de
parecer relativo ao pedido expresso na C.I. n°. 236/2020, da lavra da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social.

Ao analisar o processo licitatorio em tela, constatamos que em seu
tramitar foram atendidos as exigéncias legais; a realizagdo do Termo Aditivo n°® 004
ao contrato 087/2019; a C.l. SEADS n°. 236/2020 justificadamente, de forma
tempestiva, solicita a realizagdo dos procedimentos destinados a manter a
prestagao dos servicos objeto do Contrato n°. 087/2019 nos termos da lei 8.666/93
e alteragdes.

E o relatério, passo a decidir:

Em principio, a duragdo dos contratos regidos pela Lei n° 8.666/93
fica adstrita & vigéncia dos créditos orgamentarios, ou seja, & anualidade, conforme
0 caput de seu art. 57. Contudo, a propria lei abre excegoes. Entre elas, figura a
prestagdo de servicos executados de forma continua. Nesse caso, a duracdo esta
limitada a sessenta meses, devendo ser dimensionada com vistas a obtengado de
precos e condigbes mais vantajosos 3 Administragdo.

Segundo Marcal Justen Filho (in '‘Comentarios 3 Lei de LicitagGes e
Contratos Administrativos', Ed. Aide, 4* Edigdo, pags. 362/364), os servigos
continuos estdo enquadrados nos contratos de execugédo continuada os quais
impdem & parte o dever de realizar uma conduta que se renova ou se mantém no
decurso do tempo.

Ja Jessé Torres (in 'Comentarios a Lei de Licitacdes e
Contratacdes da Administracdo Publica’, Ed. Renovar, 1994, pags. 349/351) se
pronuncia sobre a matéria, afirmando que a prestacao de servigos de execucao
continua é aquela cuja faita paralisa ou retarda o servico de sorte a comprometer a
correspondente fungao estatal ou paraestatal. Acrescenta, ainda, que cabe a

CNPJ n.” 16.444.804/0001-10 Av. José Balbino de Souza, SIN
Sobradinho - Bahia = Fone- {074) 3538-3030
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Administracdo, diante das circunstancias de cada caso e do interesse do servico,
decidir pela prorrogacao dos servigos continuos por até 60 meses.

Assim, apds analise dos referidos documentos, restou detectada a
necessidade da continuidade da locagdo do imével para a Administragéo, razio

pela qual opinamos pelo prosseguimento do processo, contudo, devers ser

observado os demais atos: elaboragdo de termo aditivo e respectiva publicagio na
forma da Lei.

E o parecer, s.m.j,

Sobradinho (BA), em 09 de dezembro de 2020.

Hélder Gﬁ—fg;s Moreira

Procurador-Geral do Municipio

CNPJ " 16.444.804/1000110  Av. José Balbino de Souza. SIN
Sobradinho - Bahia Fone: {074) 3538-3030
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DESPACHO: AUTORIZO 2 elaboragdo do Quinto Termo Aditivo ao
Contrato n°. 087/2019. desde que aceita pela parte contratada, e
acompanhado pela Procuradoria Geral do Municipio, em conformidade com a
solicitagdo expressa da Secretaria Municipal - C.I. n° 236/2020/SEADS.
Encaminho ao Departamento de Finangas e Contabilidade para informar sobre
a disponibilidade financeira, em seguida remeter o processo ao Departamento
de Gestao de Contratos, de Bens e Servigos para elaboragdo do Termo Aditivo
e adogdo das demais medidas cabiveis. Informamos que os pagamentos da
locagéo serao efetuados, conforme disposto em Contrato n°. 087/2019, com
recursos provenientes da dotagéo orcamentaria:

Unidade: 02.07 ~ Fundo Municipal de Assisténcia Social

Atividade: 2.029 - Manutencdo da Sec. Municipal de Assisténcia Social
Elemento: 3.3.9.0.36.00 - Outros Servigos de Terceiros (Pessoa Fisica)
Fonte: 00, 28 e 29

Sobradinho (BA), 10 de dezembro de 2020.

Luiz Vicente rres Sanjuan
Prefeito i

CNPJ n % 16 214 804/0001-10  Av. José Balbino de Souza, S/N
Suradinho - Bahia  Fone: (074) 3538-3030
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DESPACHO: Informo que ha disponibilidade orgamentaria correspondente ao
valor de R$ 750,00 {setecentos e cinquenta reais), para atender as despesas
referente a locacdo do imovel residencial situado a Quadra S 15, Rua 05, lote
de n°® 22-C, Vila S3o Joaquim, Municipio de Sobradinho, Estado da Bahia,
destinado a concessdo do “Beneficio Moradia” a familia da Sr*. Maria
Elizabeth dos Santos. conforme solicitado em C.I. SEADS n°. 236/2020, nos
recursos constantes em instrumento contratual n°. 087/2019, a saber:

Unidade: 02.07 - Fundo Municipal de Assisténcia Social

Atividade: 2.029 - Manutengao da Sec. Municipal de Assisténcia Social
Elemento: 3.3.9.0.36.00 - Outros Servigos de Terceiros (Pessoa Fisica)
Fonte: 00, 28 e 29

Sobradinho (BA), 10 de dezembro de 2020.

Wanderlan F%) da Silva

Matricula 10465
Departamento Finangas e Contabilidade

CNPJ n.° 16.144.804/0001-10 Av. José Balbing de Souza, SIN
Sobradinho - Bahia Fone: {074) 3538-3030
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TERMO ADITIVO Ne. 05 AO CONTRATO N°. 087/2019

“Termo Aditivo ac Cont{ato Principal n. 087/2019, que
enire si fazem o MUNICIPIO DE SOBRADINHO/BA ¢ o
senhor CICERO ROMAO DE AGUIAR’.

O MUNICIPIO DE SOBRADINHO/BA e o senhor CiCERO ROMAO DE
AGUIAR, ja qualificados no corpo do Contrato Principal ne. 087/2019:

CONSIDERANDO 3 previséo legal contida no art. 57, inc. I, da Lei Federal
n°. 8.666/93;

CONSIDERANDO 3 necessidade expressa em C.l.236/2020/SEADS;
RESOLVEM adita-io mediante as condicoes seguintes:

1. DO PRAZ0O.

1.1. Constitui objeto do presente termo g Prorrogagéo do prazo inicialmente determinado para
a LOCAGCAQ DE IMOVEL situado a Quadra S 15, Rua 03, lote de n°® 22-C, Vila Sio Joaquim,
Municipio de Sobradinhe, Estado da Bahia, destinado 3 concessao do “Beneficio Moradia” a
familia da Sr®. Maria Elizabeth dos Santos, objeto do Contrato Principal, ficando, desta forma,

0 prazo prorrogado até 10 de mar¢o de 2021, nos mesmos termos descritos no Contrato ne.
087/2019.

2. DO VALOR
2.1. O valor do presente termo é de R$ 750,00 (setecentos ¢ cinquenta reais).

3. CONSOLIDACOES DAS CLAUSULAS CONTRATUAIS PRINCIPAIS.
3.1. Permanecem inalteradas as demais clausulas do Contrato Principal n®. 087/2019, que ora

técnicas, documentos contratuais, direitos e obrigacbes de fiscalizagdo do contrato, sancgdes
contratuais e demais garantias ali previstas.

E por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de

igual teor e forma, na presenca de 02 {duas) testemunhas, a tudo presentes.

Sobradinho/BA, em 10 de dezembro de 2020,

....... AT %»ﬁﬂi‘ﬁﬂwﬁ

MUNICIPIO DE SO
Contratan

Testemunhas:

Péagina 1 de 1
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Prefeitura Municipal de Sobradinho - Bahia o '

OFICIAL

ANO VIl - Edicao N° 1440
BAHIA - 14 de Dezembro de 2020 - Segunda-feira

-

MUNICIPIO DE SOBRADINHO/BA

EXT
05 AO CONTRATO N,
AGUIAR. ASSINATURA: 10/12/2020.
prazo inicialmente determinad
Rua 05, lote n°® 22-C, Vila Sao Joaquim, Municipio de Sobradinho, Estado da Bahia, d

TERMO ADITIVO N
CICERO ROMAO DE
presente termo a prorrogacao do
.. Moradia" a familia da Sra. Maria Elizabeth
 Profrogado até 10 de marg
{setecentos e cinquenta re
Sobradinho/BA, em 10 de de

ais). Clausula

o de 2021. Clausula segunda -

zembro de 2020.

RATO DE TERMO ADITIVO ‘
087/2019. PARTES: MUNICIPIO DE
Clausula primeira —

SOBRADINHO/BA E O SENHOR
DO PRAZO: Constitui objeto do
© para a LOCACAO DE IMOVEL situado a Quadra S 15,
estinado a concessao do “Beneficio
eto do Contrato Principal, ficando, desta forma, o prazo
DO VALOR: O valor do presente termo é de R$ 750,00
ficacdo das demais clausulas do Contrato Principai.
Torres Sanjuan — Prefeito Municipal.

dos Santos, obj

Terceira - Rati
Luiz Vicente Berti

MUNICIPIO DE SOBRADINHO/BA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO N¢
A EMPRESA STALLYN JOHN
OBJETO: O presente Instrum
publicado através do n°
Municipal de Saide, pa

Unidade: 02.06 — FUNDO

Elemento: 3.3.9.0.
Fonte: 02, 14

Unidade: 02.06 ~ FUND
Atividade: 2,085 — Enfretamento da
Elemento: 3.3.9.0.30.00 — Material d
Fonte: 09/14

' Clausula segunda - Ratificam
167/2020, permanecendo validas e inalterada

- 001/2020 AO CONTRATO N°
SON BORGES GARDEL E
ento contratual tem como o
167/2020, por parte da Administraga
$sando o contrato a ser executado co

-se todas as demais cldusulas e

. 167/2020. PARTES: MUNICIPIO DE SOBRADINHO/BA E
PP. ASSINATURA: 07/12/2020. Clausula primeira - DO
bjetivo a modificagdo unilateral do contrato registrado e
0, visando incluir na dotacao orgamentaria da Secretaria
nforme dotagéo a saber:

MUNICIPAL DE SAUDE
Atividade: 2.021 - Agdes de Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial -
30.00 — Material de Consumo

Hospital Municipal MAC

O MUNICIPAL DE SAUDE
emergéncia de Satide - NA
e Consumo

CIONAL - CORONAVIRUS {COVID-19)

condigbes anteriormente acordadas do Contrate n°

§ as n3o expressamente modificadas por este Instrumento.

MUNICIPIO DE SOBRADINHO/BA

A CPL da Prefeitura Municipal de Sobradinho/B
do julgamento referente ao Processo Administrativo n°. 151/202
cujo objeto é Selecionar proposta para contratacdo de pess
velculos, tipo ambulancia, do Municipio de S
materiais resultantes de- sinistros de roubo o

(vinte e quatro) horas, 07 (sete) dias par
DESERTO, em 10/12/2020 as 10h00min. Tha

AVISO DE RESULTADO

A, torna publico que, em virtude da auséncia de interessados o resuitado
0, que trata da Licitacao na modalidade PP n° 046/2020,
ca juridica especializada em cobertura de seguro para
obradinho/BA, em todo o territério nacional, com cobertura contra danos
u furto, coliséo, incéndio, danos causados pela natureza, e assisténcia 24
semana, em regime de empreitada por prego unitario, foi considerado
ciana Catla Silva Mangabeira ~ Presidente da CPL.
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